
    CRATEÚS 
 D I Á R I O  O F I C I A L  D O  M U N I C Í P I O  

Crateús-CE, 10 de outubro de 2018                                                       ANO XII/ EDIÇÃO Nº. 070
 
Prefeito Municipal de Crateús-CE  
MARCELO FERREIRA MACHADO 
Vice-Prefeito 
MAGNUS DANTAS DE ARAÚJO 
Chefe de Gabinete 
LOURISMAR OLIVEIRA GOMES 
Procurador Geral do Município 
EMANOELL YGOR COUTINHO DE CASTRO 
Controlador Geral do Município 
DAVI BEZERRA DE OLIVEIRA 
Secretária de Gestão Administrativa 
JANAINA MARTINS MOURÃO 
Secretário de Planejamento e Gestão  das Finanças 
 YURI VALERY MOURÃO DIAS 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 
FRANCISCO ANTONIO FROTA FARIAS 
Secretária de Educação 
LUIZA AURELIA COSTA DOS SANTOS TEIXEIRA 
Secretaria de Assistência Social 
FRANCISCA ANAYSA BATISTA DE FIGUEIREDO 
Secretário de Saúde  
DINAH BRAGA SARAIVA 
Secretário de Infraestrutura  
AGILEU DE MELO NUNES 
Secretário de Desenvolvimento Econômico Turismo e Empreendedorismo 
KEYNES RESENDE MOTA 
Secretário de Negócios Rurais 
EDILSON PEREIRA DE FREITAS 
Secretário de Desporto e Juventude 
DEYVID SAN PAIVA DA SILVA 
Secretário Adjunto de Cultura 
FRANCISCO RANIEL SIQUEIRA DE OLIVEIRA 
Secretário de Meio Ambiente 
ROGÉRIO AUGUSTO ORIANO 
Secretário Adjunto de Proteção e Defesa Civil 
ANTONIO RAIMUNDO DA SILVA 
 
SECRETARIA  DE GESTÃO ADMINISTRATIVA  
IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criada pela LEI nº. 645/ 07, de 23/10/2007 
 
 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO ONLINE: www.crateús.ce.gov.br 
Endereço: Rua Manoel Augustinho, 544 
Fone: (88) 3691 42 67– CEP.: 63.700-000 

SECRETARIA  DE GESTÃO ADMINISTRATIVA - SGA 
  

PORTARIA Nº. 001.10.10/2018. 
 

A SECRETÁRIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DO 
MUNICIPIO DE CRATEÚS, ESTADO DO CEARÁ, Sra. JANAINA 
MARTINS MOURÃO, RESOLVE Notificar, a requerimento expresso da 
parte interessada, Retorno de Licença sem Remuneração ao (a) Servidor (a) 
WANDERLEY MARQUES DE SOUSA, portador(a) do CPF 
nº.813.367.483-20, RG 296740895 SSP-CE, CTPS 004878 SÉRIE: 00037 - 
CE, cargo: Professor PEB III POS-GRAD.,  Admissão: 12 de fevereiro de 
1998, matrícula 599 , conforme Memorando Nº 575/2018 da Secretaria de 
Educação , datado do dia  de  10 de outubro de  2018,  com data de Retorno 
em 10 de outubro de 2018. 

Esta Portaria deverá surtir seus efeitos a partir da data de sua 
publicação. 

PAÇO DA SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA 
DE CRATEÚS, aos 10 dias do mês de outubro do ano de 2018. 

 
Janaina Martins Mourão - Secretária de Gestão Administrativa – SGA. 
************************************************************* 
GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO Nº 850, DE 26 SETEMBRO DE 2018. 
 

Dispõe sobre a prorrogação do prazo para solicitação da 
Isenção do IPTU 2018 descrito no art. 3º do Decreto 
826/18, e dá outras providências.   

 
O Senhor Prefeito Municipal de Crateús, Estado do 

Ceará, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelos 
dispostos no artigo 220 da Lei nº 427/00 – Código Tributário Municipal; 
 
CONSIDERANDO que o art. 127, § 1º, alínea “a” da Lei 427/00 - Código 
Tributário Municipal prevê o prazo para requerimento da concessão de 
tributos; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Fica estabelecido o período da data da vigência deste Decreto até o 
dia 28 DE DEZEMBRO do ano vigente – qual seja 2018, para 
REQUERIMENTO DA ISENÇÃO DO IPTU, EXERCÍCIO FISCAL 
2018, nos termos estabelecidos no art. 20 do Código Tributário Municipal e 
suas alterações. 
 

§1º. O contribuinte deverá comparecer ao Setor de Arrecadação, 
com a documentação necessária para a dispensa do pagamento do tributo. 
 
Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições contrárias. 
 
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS EM 26 DE 
SETEMBRO DE 2017. 
 
MARCELO FERREIRA MACHADO - Prefeito Municipal. 
************************************************************* 
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE 
CRATEÚS 

PORTARIA DE DIÁRIAS DO CPSMCR Nº 060/2018, 
DE03DEOUTUBRODE 2018 

Assunto:Pagamentos de diárias dos empregados do 
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA 
MICRORREGIÃO DE CRATEÚS – CPSMCR, e dá outras 
providências.  

O Presidente do CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA 
MICRORREGIÃO DE CRATEÚS - CPSMCR, no uso de suas atribuições 
legais,estatutárias e regimentais,  

RESOLVE  

Art. 1o – Conceder a remuneração referente(s) a(s) diária(s) do(a) 
empregado(a) do CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA 
MICRORREGIÃO DE CRATEÚS – CPSMCR, abaixo descrito: 

01 Empregado Lara Rosa Paiva 
02 CPF 029.075.523-92 
03 Função Diretora Geral do CEO 
04 Local de Destino Fortaleza 
05 Período  04 de Outubro de 2018 
06 Número de Diárias 01 
07 Valor da Diária R$120,00 
08 Valor das Diárias R$120,00 

09 Motivo da Viagem 

 NUASB - Oficina de Avaliação 
e Monitoramento das Metas dos 
Centros de Especialidades 
Odontológicas Regional. 

Art. 2º Esta Portaria é documento que está de acordo com as normas 
regulamentares pertinentes, cumpra-se,publique-se nos órgãos de imprensa 
oficial e/ou equivalentes, dos órgãos consorciados. 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - ANO XII / EDIÇÃO Nº. 070                      Crateús, 10 de outubro de 2018.  
 

02 

MARIA DE FÁTIMA BANDEIRA DE ARAGÃO - Diretora Executiva. 
************************************************************* 

PORTARIA DE DIÁRIAS DO CPSMCR Nº 0612018, DE03DE 
OUTUBRO DE 2018 

Assunto:Pagamentos de diárias dos empregados do 
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA 
MICRORREGIÃO DE CRATEÚS – CPSMCR, e dá outras 
providências.  

O Presidente do CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA 
MICRORREGIÃO DE CRATEÚS - CPSMCR, no uso de suas atribuições 
legais,estatutárias e regimentais,  

RESOLVE  

Art. 1o – Conceder a remuneração referente(s) a(s) diária(s) do(a) 
empregado(a) do CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA 
MICRORREGIÃO DE CRATEÚS – CPSMCR, abaixo descrito: 

01 Empregado Adriana Costa Torres Mota 
02 CPF 241.360.773-00 
03 Função Diretora Administrativa Financeiro do 

CEO 
04 Local de Destino FORTALEZA 
05 Período  04de Outubro 2018 
06 Número de Diárias 01 
07 Valor da Diária R$106,00 
08 Valor das Diárias R$ 106,00 

09 Motivo da Viagem 

 NUASB - Oficina de 
Avaliação e Monitoramento 
das Metas dos Centros de 
Especialidades Odontológicas 
Regional. 

Art. 2º Esta Portaria é documento que está de acordo com as normas 
regulamentares pertinentes, cumpra-se,publique-se nos órgãos de imprensa 
oficial e/ou equivalentes, dos órgãos consorciados. 

MARIA DE FÁTIMA BANDEIRA DE ARAGÃO - Diretora Executiva. 
************************************************************* 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA  

 
PORTARIA N° 020/2018. 

 
DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE GESTOR DO 
CONTRATO N° 2018/09.10.01 PARA ACOMPANHÁ-
LO POR TODA SUA VIGÊNCIA. 

 
O SECRETARIO DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE 
CRATEÚS – CE, Sr° Agileu de Melo Nunes 
 
       RESOLVE: 
 
Art. 1° -  Nomear o Sr° Francisco Eurípedes Sousa Silva, concursado para 
o cargo da Guarda Civil Municipal de Crateús, CPF N° 318.686.303-15, RG 
N° 93002204169, contratado para exercer a função de Gestor de Contrato da 
Secretaria de Infraestrutura de Crateús-Ce, ficando o mesmo responsável 
pelo efetivo cumprimento do contrato em todos os seus termos sob pena de 
responsabilização. 
 
Art. 2° - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário. 
 
PAÇO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO 
DE CRATEUS-CE, aos 10 de mês de setembro de 2018. 
 
Agileu de Melo Nunes - Secretário de Infraestrutura . 
************************************************************* 
SECRETARIA DE DESPORTO E JUVENTUDE 

 
                   PORTARIA N° 05 07.08.2018  
    

Dispõe sobre a nomeação do serviço designado pela 
Secretaria de desporto e juventude de Crateús, com a 
função de fiscalizar, acompanhar, avaliar a Prestação 
de serviço e execução do contrato N°15050701/SMDJ 
pregão presencial N° 01/2015/SMDJ  

 
A Secretaria de desporto e juventude, no uso de suas atribuições legais, com 
vista à fiscalização do contrato N°15050701/SMDJ, referente á Licitação N° 
01/2015/SMDJ, com objetivo de Serviços de EXECUÇAO DAS OBRAS E 

CONSTRUCAO DE DUAS QUADRAS COBERTAS NOS BAIRROS 
CAJAS E ALTAMIRA E CONSTRUCAO DE  COBERTURA COM 
ALAMBRADO DE QUADRA JÁ EXISTENTE NA LUIZA PASSOS 
BAIRRO SÃO JOSE Para Atender a Secretaria de Desporto e Juventude do 
Município de Crateús.  
 
ART.1° - Nomear a Servidora Municipal a Sra. JOAQUINA MACHADO 
RODRIGUES SILVA, CPF sob n° 262.483.953-49, para fiscalizar, 
acompanhar e avaliar a Prestação de  Serviço e a execução do contrato 
supramencionado.   
 
ART.2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
Crateús, em 07 de agosto de 2018 

                              
DEYVID SAN PAIVA DA SILVA  - Ordenador de Despesas da Secretaria de 
Desporto e Juventude. 
************************************************************* 
                    PORTARIA N° 06 03.09.2018  
    

Dispõe sobre a nomeação do serviço designado pela 
Secretaria de desporto e juventude de Crateús, com a 
função de fiscalizar, acompanhar, avaliar a Prestação 
de serviço e execução do contrato N°2013.04.24.001 
Concorrência Publica N° 01/13/CP  

 
A Secretaria de desporto e juventude, no uso de suas atribuições legais, com 
vista à fiscalização do contrato N°2013.04.24.001, referente á Licitação N° 
01/13/CP, com objetivo de Serviços de Construção da praça do centro de 
esporte e da Cultura-PEC modelo 300M² na sede do Município de Crateús.  
 
ART.1° - Nomear a Servidora Municipal a Sra. JOAQUINA MACHADO 
RODRIGUES SILVA, CPF sob n° 262.483.953-49, para fiscalizar, 
acompanhar e avaliar a Prestação de  Serviço e a execução do contrato 
supramencionado.   
 
ART.2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
Crateús, em 06 de Setembro de 2018                              
                                    
DEYVID SAN PAIVA DA SILVA  - Ordenador de Despesas da Secretaria de 
Desporto e Juventude. 
************************************************************* 
                   PORTARIA N° 07 28.09.2018  
    

Dispõe sobre a nomeação do serviço designado pela 
Secretaria de desporto e juventude de Crateús, com a 
função de fiscalizar, acompanhar, avaliar a Prestação 
de serviço e execução do contrato N° 2018.10.02.01 
pregão presencial N° 041/2018 DESP- SRP  

 
A Secretaria de desporto e juventude, no uso de suas atribuições legais, com 
vista à fiscalização do contrato N° 2018.10.02.01, referente a Licitação N° 
041/2018 DESP- SRP com objetivo de Serviços de Arbitragem Para Atender 
a Secretaria de Desporto e Juventude do Município de Crateús.  
 
ART.1° - Nomear a Servidora Municipal a Sra. JOAQUINA MACHADO 
RODRIGUES SILVA , CPF sob n° 262.483.953-49 , para fiscalizar, 
acompanhar e avaliar a Prestação de Serviço e a execução do contrato 
supramencionado.   
 
ART.2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
Crateús, em  28 de setembro de 2018                            

                                       
DEYVID SAN PAIVA DA SILVA - Ordenador de Despesas da Secretaria de 
Desporto e Juventude . 
************************************************************ 
SECRETARIA  DE GESTÃO ADMINISTRATIVA - SGA 

 
PORTARIA Nº. 003.01.10/2018. 

 
A SECRETÁRIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DO 

MUNICIPIO DE CRATEÚS, ESTADO DO CEARÁ, Sra. JANAINA 
MARTINS MOURÃO, RESOLVE notificar da Aposentadoria do (a) Sr. 
(a) MARIA DA CONCEIÇÃO RODRIGUES DA SILVA, portador(a) do 
CPF nº.566.760.003-00, RG nº 292433394 SSP-CE, CTPS: 028637 
SÉRIE: 00002 CE, cargo: Auxiliar de Serviços – Secretaria de Educação, 
Admissão: 27 de março de 1990, Matrícula: 771, conforme Concessão de 
Aposentadoria por Idade, pelo Instituto Nacional do Seguro Social – INSS, 
ato expedido no dia  29 de agosto de 2018, com data de inicio da 
aposentadoria fixada em 14 de agosto de 2018,  nº. do Benefício 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - ANO XII / EDIÇÃO Nº. 070                      Crateús, 10 de outubro de 2018.  
 

03 

182.320.867-0, conforme documento recebido pela Secretaria  de Gestão 
Administrativa em 05 de outubro do ano de 2018.  

Esta Portaria deverá surtir seus efeitos a partir da data de sua 
publicação. 

PAÇO DA SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA 
DE CRATEÚS, em 01 de outubro de 2018. 
 
Janaina Martins Mourão - Secretária de Gestão Administrativa – SGA. 
************************************************************* 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO DAS FINANÇAS 
 

                          PORTARIA N° 01. 10. 018/2018 
 

Dispõe sobre a nomeação do servido designado pela 
Secretaria de Planejamento e Gestão das Finanças de 
Crateús, com a função de fiscalizar, acompanhar, 
avaliar a prestação do serviço e a execução do contrato 
N° 2018/01.10. 04, Pregão Presencial N° 042/2018-FG. 

 
A Secretaria de Planejamento e Gestão das Finanças, no uso de suas 
atribuições legais, com vista à fiscalização do contrato n°2018/01.10.04, 
referente Pregão Presencial N°042/2018 – FG- com objetivo de – 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEICULOS PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 
PLANEJAMENTO  E GESTÃO DAS FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE 
CRATEÚS-CE. 
 
ART.1° - Nomear a servidora municipal a Sra. MARIA IVONE SOARES 
DE SOUSA, CPF sob n° 425.765.983-15, para fiscalizar, acompanhar e 
avaliar a prestação de serviço e a execução do contrato supramencionado. 
ART.2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Crateús, em 01 de outubro de 2018 

 
YURI VALERY MOURÃO DIAS -  Secretaria de planejamento e gestão das 
finanças. 
************************************************************* 
SECRETARIA DE CULTURA 

 
                     PORTARIA N°18  04.09.2018 
    

Dispõe sobre a nomeação do serviço designado pela 
Secretaria de Cultura de Crateús, com a função de 
fiscalizar, acompanhar, avaliar a  Contratação de 
Serviço e a Execução do Contrato N° 20180904001 
Pregão Presencial    N° 002/2018 SRP-FG 

 
                A Secretária Municipal de Cultura, no uso de suas atribuições 
legais, com vista à fiscalização do contrato N°20180904001 referente a 
Licitação N° 002/2018 SRP-FG com objetivo  de locação de estrutura e 
equipamentos para a comemoração ao dia 07 de setembro no município de 
Crateús.    
ART.1° - Nomear a Servidora Municipal a Sra. MARIA JAIANE FEITOSA 
DE  SOUSA , CPF sob n° 049.382.733-14  , para fiscalizar, acompanhar e 
avaliar a Prestação de Serviço e a execução do contrato supramencionado.   
 
ART.2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
Crateús, em  10 de Julho   de 2018.                           

                            
YURI VALERY MOURÃO DIAS - Ordenador de Despesas da Secretaria de 
Cultura. 
************************************************************* 
EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 
SECRETARIA DE SAÚDE - SSM 
PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 078/2018; UNIDADE DA SECRETARIA DE 
SAÚDE; PROPOSTO(A) – NOME: JONNY FERREIRA RODRIGUES; 
CPF Nº. 034.625.193-10; CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA; EMPENHO: 
P06.01.025; LOCAL DE DESTINO: SOBRAL E FORTALEZA-CE; 
PERÍODO: JUNHO DE 2018; NÚMERO DE DIÁRIAS: 08(OITO); 
VALOR: 100,00 (CEM REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO COM A 
NOTA DE PAGAMENTO: P10.05.054, DATADA DE 05 DE OUTUBRO 
DE 2018; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; 
ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
************************************************************ 
EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS  
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 
PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 008/2018; UNIDADE DA SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA; PROPOSTO(A) – NOME: FRANCISCO 

EURIPEDES SOUSA SILVA; CPF Nº. 318.686.303-15; 
CARGO/FUNÇÃO: SUBCOMANDANTE DA GUARDA CIVIL 
MUNICIPAL; EMPENHO: P08.28.008; LOCAL DE DESTINO: 
TIANGUÁ-CE; PERÍODO: 29 DE AGOSTO DE 2018; NÚMERO DE 
DIÁRIAS: 01(UMA); VALOR: 96,00 (NOVENTA E SEIS REAIS); 
CONCESSÃO: DE ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: 
P10.02.016; DATADA DE 02 DE OUTUBRO DE 2018; ELEMENTO: 
3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA. 
************************************************************* 
EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 
PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 009/2018; UNIDADE DA SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA; PROPOSTO(A) – NOME: ANTONIO CARLOS 
DE MELO; CPF Nº. 389.366.073-91; CARGO/FUNÇÃO: 
SUBINSPETOR; EMPENHO: P09.12.007; LOCAL DE DESTINO: 
FORTALEZA-CE; PERÍODO: 18 DE SETEMBRO DE 2018; NÚMERO 
DE DIÁRIAS: 01(UMA); VALOR: 64,00 (SESSENTA E QUATRO 
REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: 
P10.09.004; DATADA DE 09 DE OUTUBRO DE 2018; ELEMENTO: 
3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA. 
************************************************************* 
EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMAS 
 
PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 036/2018; UNIDADE DA SECRETARIA DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL; PROPOSTO(A) – NOME: RAFAEL 
RODRIGUES DA SILVA; CPF Nº. 018.110.233-12; CARGO/FUNÇÃO: 
SECRETÁRIO EXECUTIVO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; 
EMPENHO: P06.07.002; LOCAL DE DESTINO: FORTALEZA-CE; 
PERÍODO: 08 DE JUNHO DE 2017; NÚMERO DE DIÁRIAS: 01(UMA); 
VALOR: 96,00 (NOVENTA E SEIS REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO 
COM A NOTA DE PAGAMENTO: P06.15.009, DATADA DE 15 DE 
JUNHO DE 2018; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL 
CIVIL; ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL. 
************************************************************* 
EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMAS 
                           
PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 042/2018; UNIDADE DA SECRETARIA DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL; PROPOSTO(A) – NOME: ROSILENE DOS 
SANTOS SOUSA; CPF Nº. 771.513.703-04; CARGO/FUNÇÃO: 
CONSELHEIRA TUTELAR; EMPENHO: P06.20.004; LOCAL DE 
DESTINO: FORTALEZA-CE; PERÍODO: 21 DE JUNHO DE 2018; 
NÚMERO DE DIÁRIAS: 01(UMA); VALOR: 96,00 (NOVENTA E SEIS 
REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: 
P07.20.007, DATADA DE 20 DE JULHO DE 2018; ELEMENTO: 
3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 
************************************************************* 
EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMAS 
                           
PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 044/2018; UNIDADE DA SECRETARIA DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL; PROPOSTO(A) – NOME: ANTONIA 
MARGARIDA DE AZEVEDO SAMPAIO; CPF Nº. 370.693.143-53; 
CARGO/FUNÇÃO: CONSELHEIRA TUTELAR; EMPENHO: 
P06.25.007; LOCAL DE DESTINO: TAUÁ-CE; PERÍODO: 26 DE 
JUNHO DE 2018; NÚMERO DE DIÁRIAS: 01(UMA); VALOR: 96,00 
(NOVENTA E SEIS REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO COM A NOTA 
DE PAGAMENTO: P07.20.004, DATADA DE 20 DE JULHO DE 2018; 
ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 
************************************************************* 
EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMAS 
                           
PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 47/2018; UNIDADE DA SECRETARIA DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL; PROPOSTO(A) – NOME: FRANCISCA 
FABIULA DE OLIVEIRA SOARES; CPF Nº. 026.087.753-06; 
CARGO/FUNÇÃO: CONSELHEIRA TUTELAR; EMPENHO: 
P06.28.003; LOCAL DE DESTINO: TAUÁ-CE; PERÍODO: 29 DE 
JUNHO DE 2018; NÚMERO DE DIÁRIAS: 01(UMA); VALOR: 96,00 
(NOVENTA E SEIS REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO COM A NOTA 
DE PAGAMENTO: P07.20.006, DATADA DE 20 DE JULHO DE 2018; 
ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - ANO XII / EDIÇÃO Nº. 070                      Crateús, 10 de outubro de 2018.  
 

04 

************************************************************* 
EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMAS 
                           
PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 056/2018; UNIDADE DA SECRETARIA DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL; PROPOSTO(A) – NOME: ROSILENE DOS 
SANTOS SOUSA; CPF Nº. 771.513.703-04; CARGO/FUNÇÃO: 
CONSELHEIRA TUTELAR; EMPENHO: P07.04.004; LOCAL DE 
DESTINO: FORTALEZA-CE; PERÍODO: 05 DE JULHO DE 2018; 
NÚMERO DE DIÁRIAS: 01(UMA); VALOR: 96,00 (NOVENTA E SEIS 
REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: 
P07.20.003, DATADA DE 20 DE JULHO DE 2018; ELEMENTO: 
3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 
************************************************************* 
EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMAS 
                           
PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 059/2018; UNIDADE DA SECRETARIA DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL; PROPOSTO(A) – NOME: ANTONIA 
MARGARIDA DE AZEVEDO SAMPAIO; CPF Nº. 370.693.143-53; 
CARGO/FUNÇÃO: CONSELHEIRA TUTELAR; EMPENHO: 
P07.11.002; LOCAL DE DESTINO: TAUÁ-CE; PERÍODO: 12 DE 
JULHO DE 2018; NÚMERO DE DIÁRIAS: 01(UMA); VALOR: 96,00 
(NOVENTA E SEIS REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO COM A NOTA 
DE PAGAMENTO: P07.26.006, DATADA DE 26 DE JULHO DE 2018; 
ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
************************************************************* 
EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
                           
PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 007/2018; UNIDADE DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO; PROPOSTO(A) – NOME: MARCOS SEBASTIÃO DA 
SILVA; CPF Nº. 874.081.473-49; CARGO/FUNÇÃO: 
PROFESSOR/TÉCNICO PEDAGÓGICO; EMPENHO: P08.21.140; 
LOCAL DE DESTINO: SOBRAL-CE; PERÍODO: 23 e 24 DE AGOSTO 
DE 2017; NÚMERO DE DIÁRIAS: 02(DUAS); VALOR: 64,00 
(SESSENTA E QUATRO REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO COM A 
NOTA DE PAGAMENTO: P10.10.050, DATADA DE 10 DE OUTUBRO 
DE 2018; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; 
ÓRGÃO: FUNDEB. 
*************************************************************  
EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
                           
PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 008/2018; UNIDADE DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO; PROPOSTO(A) – NOME: FRANCISCO WASHINGTON 
RODRIGUES DE SOUSA; CPF Nº. 634.347.503-63; CARGO/FUNÇÃO: 
PROFESSOR/TÉCNICO PEDAGÓGICO; EMPENHO: P08.21.138; 
LOCAL DE DESTINO: SOBRAL-CE; PERÍODO: 23 e 24 DE AGOSTO 
DE 2017; NÚMERO DE DIÁRIAS: 02(DUAS); VALOR: 64,00 
(SESSENTA E QUATRO REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO COM A 
NOTA DE PAGAMENTO: P10.02.030, DATADA DE 02 DE OUTUBRO 
DE 2018; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; 
ÓRGÃO: FUNDEB. 
************************************************************* 
EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
                           
PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 009/2018; UNIDADE DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO; PROPOSTO(A) – NOME: FRANCISCO JANIO 
SAMPAIO BEZERRA; CPF Nº. 634.347.503-63; CARGO/FUNÇÃO: 
PROFESSOR/TÉCNICO PEDAGÓGICO; EMPENHO: P08.21.137; 
LOCAL DE DESTINO: SOBRAL-CE; PERÍODO: 23 e 24 DE AGOSTO 
DE 2017; NÚMERO DE DIÁRIAS: 02(DUAS); VALOR: 64,00 
(SESSENTA E QUATRO REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO COM A 
NOTA DE PAGAMENTO: P10.02.032, DATADA DE 02 DE OUTUBRO 
DE 2018; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; 
ÓRGÃO: FUNDEB. 
************************************************************* 
EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
                           
PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 010/2018; UNIDADE DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO; PROPOSTO(A) – NOME: DAGMAR SOARES 
CAMPELO; CPF Nº. 634.347.503-63; CARGO/FUNÇÃO: 
PROFESSORA/TÉCNICA PEDAGÓGICA; EMPENHO: P08.21.139; 
LOCAL DE DESTINO: SOBRAL-CE; PERÍODO: 23 e 24 DE AGOSTO 

DE 2017; NÚMERO DE DIÁRIAS: 02(DUAS); VALOR: 64,00 
(SESSENTA E QUATRO REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO COM A 
NOTA DE PAGAMENTO: P10.02.023, DATADA DE 02 DE OUTUBRO 
DE 2018; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; 
ÓRGÃO: FUNDEB. 
*************************************************************  
EXTRATO DE  DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
                           
PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 011/2018; UNIDADE DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO; PROPOSTO(A) – NOME: ANTONIA ELIANE ALVES 
RODRIGUES; CPF Nº. 718.511.191-91; CARGO/FUNÇÃO: 
PROFESSORA/TÉCNICA PEDAGÓGICA; EMPENHO: P08.21.136; 
LOCAL DE DESTINO: SOBRAL-CE; PERÍODO: 23 E 24 DE AGOSTO 
DE 2018; NÚMERO DE DIÁRIAS: 02(DUAS); VALOR: 64,00 
(SESSENTA E QUATRO REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO COM A 
NOTA DE PAGAMENTO: P10.02.031, DATADA DE 02 DE OUTUBRO 
DE 2018; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; 
ÓRGÃO: FUNDEB. 
************************************************************* 
EXTRATO DE  DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
                           
PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 012/2018; UNIDADE DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO; PROPOSTO(A) – NOME: JANICE AURELIO LOPES; 
CPF Nº. 669.533.753-53; CARGO/FUNÇÃO: PROFESSORA/TÉCNICA 
PEDAGÓGICA; EMPENHO: P08.21.110; LOCAL DE DESTINO: 
SOBRAL-CE; PERÍODO: 23 E 24 DE AGOSTO DE 2018; NÚMERO DE 
DIÁRIAS: 02(DUAS); VALOR: 64,00 (SESSENTA E QUATRO REAIS); 
CONCESSÃO: DE ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: 
P10.02.033, DATADA DE 02 DE OUTUBRO DE 2018; ELEMENTO: 
3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: FUNDEB. 
************************************************************* 
EXTRATO DE  DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
                           
PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 014/2018; UNIDADE DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO; PROPOSTO(A) – NOME: RICARDO DE SOUSA VERAS; 
CPF Nº. 618.959.383-68; CARGO/FUNÇÃO: PROFESSOR/DIRETOR; 
EMPENHO: P08.21.107; LOCAL DE DESTINO: SOBRAL-CE; 
PERÍODO: 23 E 24 DE AGOSTO DE 2018; NÚMERO DE DIÁRIAS: 
02(DUAS); VALOR: 64,00 (SESSENTA E QUATRO REAIS); 
CONCESSÃO: DE ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: 
P10.02.028, DATADA DE 02 DE OUTUBRO DE 2018; ELEMENTO: 
3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: FUNDEB. 
************************************************************ 
EXTRATO DE  DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
                           
PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 015/2018; UNIDADE DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO; PROPOSTO(A) – NOME: VALDECI MELO DE 
MORAIS; CPF Nº. 857.162.513-15; CARGO/FUNÇÃO: 
PROFESSOR/DIRETOR; EMPENHO: P08.21.105; LOCAL DE 
DESTINO: SOBRAL-CE; PERÍODO: 23 E 24 DE AGOSTO DE 2018; 
NÚMERO DE DIÁRIAS: 02(DUAS); VALOR: 64,00 (SESSENTA E 
QUATRO REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO COM A NOTA DE 
PAGAMENTO: P10.02.034, DATADA DE 02 DE OUTUBRO DE 2018; 
ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: 
FUNDEB. 
************************************************************* 
EXTRATO DE  DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
                           
PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 016/2018; UNIDADE DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO; PROPOSTO(A) – NOME: FRANCISCO JURIMAR 
PEREIRA SAMPAIO; CPF Nº. 727.203.363-00; CARGO/FUNÇÃO: 
PROFESSOR/DIRETOR; EMPENHO: P08.21.104; LOCAL DE 
DESTINO: SOBRAL-CE; PERÍODO: 23 E 24 DE AGOSTO DE 2018; 
NÚMERO DE DIÁRIAS: 02(DUAS); VALOR: 64,00 (SESSENTA E 
QUATRO REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO COM A NOTA DE 
PAGAMENTO: P10.02.036, DATADA DE 02 DE OUTUBRO DE 2018; 
ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: 
FUNDEB. 
************************************************************* 
 EXTRATO DE  DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
                           
PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 017/2018; UNIDADE DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO; PROPOSTO(A) – NOME: JAQUELINE ALVES DA 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - ANO XII / EDIÇÃO Nº. 070                      Crateús, 10 de outubro de 2018.  
 

05 

COSTA; CPF Nº. 863.643.833-00; CARGO/FUNÇÃO: 
PROFESSORA/COORDENADORA; EMPENHO: P08.21.102; LOCAL 
DE DESTINO: SOBRAL-CE; PERÍODO: 23 E 24 DE AGOSTO DE 
2018; NÚMERO DE DIÁRIAS: 02(DUAS); VALOR: 64,00 (SESSENTA E 
QUATRO REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO COM A NOTA DE 
PAGAMENTO: P10.02.026 DATADA DE 02 DE OUTUBRO DE 2018; 
ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: 
FUNDEB. 
************************************************************* 
EXTRATO DE  DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
                           
PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 018/2018; UNIDADE DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO; PROPOSTO(A) – NOME: PAULA JANAINA DE PINHO 
AMANCIO; CPF Nº. 478.850.683-15; CARGO/FUNÇÃO: 
PROFESSORA/COORDENADORA; EMPENHO: P08.21.101; LOCAL 
DE DESTINO: SOBRAL-CE; PERÍODO: 23 E 24 DE AGOSTO DE 
2018; NÚMERO DE DIÁRIAS: 02(DUAS); VALOR: 64,00 (SESSENTA E 
QUATRO REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO COM A NOTA DE 
PAGAMENTO: P10.02.041 DATADA DE 03 DE OUTUBRO DE 2018; 
ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: 
FUNDEB. 
************************************************************* 
EXTRATO DE  DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
                           
PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 019/2018; UNIDADE DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO; PROPOSTO(A) – NOME: MARIA EUNICE PEREIRA 
CARLOS; CPF Nº. 700.640.673-00; CARGO/FUNÇÃO: 
PROFESSORA/COORDENADORA; EMPENHO: P08.21.100; LOCAL 
DE DESTINO: SOBRAL-CE; PERÍODO: 23 E 24 DE AGOSTO DE 
2018; NÚMERO DE DIÁRIAS: 02(DUAS); VALOR: 64,00 (SESSENTA E 
QUATRO REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO COM A NOTA DE 
PAGAMENTO: P10.03.042 DATADA DE 03 DE OUTUBRO DE 2018; 
ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: 
FUNDEB. 
************************************************************* 
EXTRATO DE  DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
                           
PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 020/2018; UNIDADE DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO; PROPOSTO(A) – NOME: SONIA MARIA CLAUDINO; 
CPF Nº. 165.969.353-53; CARGO/FUNÇÃO: 
PROFESSORA/COORDENADORA; EMPENHO: P08.21.098; LOCAL 
DE DESTINO: SOBRAL-CE; PERÍODO: 23 E 24 DE AGOSTO DE 
2018; NÚMERO DE DIÁRIAS: 02(DUAS); VALOR: 64,00 (SESSENTA E 
QUATRO REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO COM A NOTA DE 
PAGAMENTO: P10.02.024 DATADA DE 02 DE OUTUBRO DE 2018; 
ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: 
FUNDEB. 
************************************************************* 
EXTRATO DE  DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
                           
PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 021/2018; UNIDADE DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO; PROPOSTO(A) – NOME: GERLANDIA MARIA 
BEZERRA MELO; CPF Nº. 837.127.713-04; CARGO/FUNÇÃO: 
PROFESSORA/COORDENADORA; EMPENHO: P08.21.096; LOCAL 
DE DESTINO: SOBRAL-CE; PERÍODO: 23 E 24 DE AGOSTO DE 
2018; NÚMERO DE DIÁRIAS: 02(DUAS); VALOR: 64,00 (SESSENTA E 
QUATRO REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO COM A NOTA DE 
PAGAMENTO: P10.02.029 DATADA DE 02 DE OUTUBRO DE 2018; 
ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: 
FUNDEB. 
*************************************************************   
EXTRATO DE  DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
                           
PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 022/2018; UNIDADE DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO; PROPOSTO(A) – NOME: ANTONIA DE SOUSA PINTO; 
CPF Nº. 559.529.253-91; CARGO/FUNÇÃO: 
PROFESSORA/COORDENADORA; EMPENHO: P08.21.094; LOCAL 
DE DESTINO: SOBRAL-CE; PERÍODO: 23 E 24 DE AGOSTO DE 
2018; NÚMERO DE DIÁRIAS: 02(DUAS); VALOR: 64,00 (SESSENTA E 
QUATRO REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO COM A NOTA DE 
PAGAMENTO: P10.03.043 DATADA DE 03 DE OUTUBRO DE 2018; 
ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: 
FUNDEB. 
************************************************************* 

EXTRATO DE  DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
                           
PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 023/2018; UNIDADE DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO; PROPOSTO(A) – NOME: ANTONIA ARTEMIR 
GONÇALVES RUFINO; CPF Nº. 503.085.803-20; CARGO/FUNÇÃO: 
PROFESSORA/COORDENADORA; EMPENHO: P08.21.091; LOCAL 
DE DESTINO: SOBRAL-CE; PERÍODO: 23 E 24 DE AGOSTO DE 
2018; NÚMERO DE DIÁRIAS: 02(DUAS); VALOR: 64,00 (SESSENTA E 
QUATRO REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO COM A NOTA DE 
PAGAMENTO: P10.02.035; DATADA DE 02 DE OUTUBRO DE 2018; 
ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: 
FUNDEB. 
************************************************************* 
EXTRATO DE  DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
                           
PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 024/2018; UNIDADE DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO; PROPOSTO(A) – NOME: MARIA DE LOURDES DE 
OLIVEIRA RODRIGUES; CPF Nº. 549.565.953-87; CARGO/FUNÇÃO: 
PROFESSORA/COORDENADORA; EMPENHO: P08.21.088; LOCAL 
DE DESTINO: SOBRAL-CE; PERÍODO: 23 E 24 DE AGOSTO DE 
2018; NÚMERO DE DIÁRIAS: 02(DUAS); VALOR: 64,00 (SESSENTA E 
QUATRO REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO COM A NOTA DE 
PAGAMENTO: P10.02.027; DATADA DE 02 DE OUTUBRO DE 2018; 
ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: 
FUNDEB. 
*************************************************************
*************************************************************
*************************************************************
************************************************************* 
 

 

 

 


